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Pitoisuudet korostuvat 
MAIDONTUOTANNOSSA
Maitoa syödään jo enemmän kuin juodaan. Nesteosan kysynnän hiipuminen muuttaa 

myös tuotannon optimia, sillä suurempi osa arvosta syntyy maidon kuiva-aineesta valmistettavista 

tuotteista. Rasva- ja valkuaiskymmenysten osuus maidon hinnasta onkin ollut nousujohteista.

 ◼ Teksti: Olli Niskanen, Auvo Sairanen ◼ Kuva: Keystone/Lehtikuva

Suomessa tuote-
taan jo nyt runsaasti 
rasvaa ja valkuaista 
sisältävää maitoa. 
Rehustuksella ja hin-
noittelulla voidaan 
ohjata tuotantoa 
haluttuun suuntaan.

S uomi on ollut pitkään nestemaito-
jen kulutuksen kärkimaita, mutta 
niiden kulutus on alentunut tren-
dinomaisesti jo pitkään. Kun vielä 

1990-luvun alussa maitoa tai piimää kului 
keskimäärin yli puoli litraa päivässä, on kulu-
tus puolittunut noin 2,6 desilitraan päivässä. 
Nestemaitojen kulutuksen hiipuminen on 
yleinen ilmiö länsimaissa. Euroopan unio-
nissa kulutus on kutistunut viime vuosina 
keskimäärin prosentin vuodessa, Yhdysval-
loissa parin prosentin verran. Kasvipohjais-
ten maidon vaihtoehtojen kulutus on ollut 
nousussa, mutta volyymiltaan se selittää vain 

murto-osan nestemaitojen kulutuksen vähe-
nemisestä. 

Maidon kokonaiskulutuksesta suurin osa 
on jo pitkään ollut muita tuotteita kuin nes-
temaitoja, eli maitoa syödään enemmän 
kuin juodaan. Nestemaitoihin tarvitaan 
myös maidon sisältämä vesi, mutta monien 
muiden tuotteiden valmistusprosessissa suu-
rin osa maidon vedestä joudutaan poista-
maan.

Maidon tärkeimmät kuiva-aineosat ovat 
rasva ja valkuainen, jotka päätyvät moniin 
tuotteisiin, joiden jalostusaste ja usein myös 
lisäarvo sektorin arvonmuodostuksessa ovat 

nestemaitoja huomattavasti suurempia. 
Runsaiden pitoisuuksien tavoittelu onkin 
ollut jo pitkään tärkeä osa jalostuksen ja 
ruokinnan suunnittelua ja siihen on ohjattu 
pitoisuushinnoittelun avulla.

Hinta tuotoksesta vai pitoisuuksista?
Pitoisuushinnoittelu on voimakkainta sil-
loin, kun vain pitoisuuksista maksetaan. 
Kansainvälisesti tarkasteluna vain tuote-
tuista valkuais- ja rasvakiloista maksaminen 
eli kuiva-ainehinnoittelu on tyypillisintä 
runsaasti maailmanmarkkinatuotteita tuot-
tavissa, yliomavaraisissa maissa. Esimerkiksi 
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Uudesta-Seelannista on ylipäätään vaikeaa 
löytää tietoa litrojen tuotannosta, sillä kaikki 
maksuliikenne ja tilastointi perustuu tuotet-
tuun maidon kuiva-aineen määrään.

Euroopassa maidon hinnoittelumallit 
ovat kirjavia. Puhdas kuiva-ainehinnoittelu, 
jossa maidon tuottajahinta muodostuu val-
kuaisen ja rasvan kilohinnoista, on käytössä 
esimerkiksi useimmilla irlantilaisilla meije-
reillä ja muun muassa Alankomaiden lisäksi 
useammassa maassa toimivalla Friesland-
Campinalla. 

Valtaosa maidosta EU-maiden meijereissä 
hinnoitellaan kuitenkin vielä vastaavasti 
kuin Suomessa nykyisin, eli kymmenyshin-
noittelumallin avulla. Tällöin maidolle on 
määritelty peruspitoisuudet, joista korke-
ammille pitoisuuksille maksetaan kymme-
nyslisää, tai vastaavasti matalammille perus-
hinnasta sakotetaan erotuksen verran. Myös 
tässä mallissa on variaatiota meijereiden 
välillä, sillä peruspitoisuuden asettamisessa 
on vaihtoehtoja, samoin kuin niistä makset-
tavien lisien suhteessa perushintaan. Valio-

laisilla meijereillä käytössä olevalla sopimus-
tuotannolla ei ole suoraan vaikutusta pitoi-
suushinnoitteluun ja hyvät pitoisuudet tuo-
vatkin vakautta maidon hinnoitteluun.

Hinnoittelulla parempia pitoisuuksia
Suomessa pitoisuuksien nostamisen haas-
teena on, että kansainvälisesti vertailtuna 
Suomessa maidon pitoisuudet ovat jo lähtö-
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Maitorasvan ja -valkuaisen käyttö eri tuotteissa Suomessa, kiloina. 
Tuotetusta maitorasvasta noin puolet jalostetaan voiksi. Valkuainen puo-
lestaan päätyy etenkin juustoihin ja nestemaitoihin, mutta merkittävältä 
osin myös muihin maitotuotteisiin kuten maitojauheisiin. 
LÄHDE: LUONNONVARAKESKUS

Nestemäisten maitotuotteiden kulutus on laskenut Suomessa nopeasti. 
Sama trendi on nähtävissä myös muualla Euroopassa.
LÄHDE: WWW.LUKE.FI/FI/TILASTOT/RAVINTOTASE 

Maidon pitoisuudet 
EU-maissa. Suomessa 
maidon pitoisuudet 
ovat EU:n kärkikas-
tia yhdessä Alanko-
maiden ja Tanskan 
kanssa. 
LÄHDE: EUROSTAT

kohtaisesti erittäin korkealla tasolla, kuten 
myös Alankomaissa ja Tanskassa. Yhteistä 
näille maille on, että pitoisuuksien kehittä-
miseen on panostettu pitkäjänteisesti. 

Suomessa rasva- ja valkuaiskymmenysten 
hintaa on myös nostettu parin viime vuoden 
aikana ja huomion kiinnittäminen pitoi-
suuksiin on vielä entistäkin tärkeämpää. 

Tilojen välillä pitoisuuksissa on edelleen 
eroja, samoin kuin vuoden sisällä tapahtu-
vassa vaihtelussa. Tilastojen mukaan pitoi-
suudet ovat tyypillisesti korkeimmat talvi-
kuukausina, mutta alkuvuoden korkeam-
man maitomäärän vuoksi myös kuiva-ainetta 
lypsetään kilomääräisesti eniten keväällä.

Pitoisuuksiin voi vaikuttaa ruokinnalla
Merkittävimmät tekijät maidon rasva- ja 
valkuaispitoisuuden muodostumisessa ovat 
rotu ja jalostus. 

Ayrshiren ja varsinkin jerseyn pitoisuudet 
ovat holsteinia suuremmat, mutta tuotokset 
ovat puolestaan pienempiä. Saman rodun 
sisälläkin pitoisuuksissa voi olla huomatta-
vaa vaihtelua. Jalostuksella saatavat tulokset 
ovat tunnetusti pitkän aikavälin tavoitteita.

Ruokinnalla voidaan jonkin verran sää-
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tää pitoisuuksia, varsinkin maidon rasvapitoisuutta. 
Perussääntö on, että tasapainoisella rehustuksella 
maidon pitoisuudet ovat jalostuksen määräämällä 
tasolla, ja silloin niitä on hyvin vaikea nostaa kor-
keammiksi. Ruokintavirheistä aiheutuvat ongelmat, 
kuten hapanpötsi taas alentavat pitoisuuksia. 

Maidon valkuaispitoisuutta ei kannata yrittää nos-
taa lisäämällä ruokinnassa ohutsuolessa imeytyvän 
valkuisen (OIV) pitoisuutta. Lehmä vain hajottaa 
tarpeettoman valkuaisen ammoniakiksi ja se eri-
tetään virtsan mukana pois. Ruokinnan tasoksi 
riittää 95 grammaa ohutsuolessa imeytyvää val- 
kuaista kuiva-aine kiloa kohden. Samoin energia-
ruokinnassa liian voimakas ruokinta pienentää mai-
don rasvapitoisuutta. 

Parhaaseen lopputulokseen päästään hyvälaatui-
sella säilörehulla ja muutenkin tasapainoisella ruo-
kinnalla. 

Kasviöljy laskee sekä päästöjä että pitoisuuksia
Uuden näkökulman asiaan tuovat metaanintuotan-
non pienentämiseen tähtäävät ruokinnan keinot. 
Tutkimustiedon pohjalta päästöjen vähentämiskei-
noksi voidaan hyvin suositella kohtuullista kasviöl-
jypitoisten rehujen käyttöä. 

Esimerkiksi kauran ja öljypitoisen rypsipuristeen 
yhdistelmän on havaittu vähentävän pötsin metaa-
nintuotantoa jopa 10 prosenttia yhtä tuotettua mai-
tokiloa kohti. Ruokinnan rasvapitoisuus kannattaa 
kuitenkin pitää alle viiden prosentin, koska tätä suu-
remmilla pitoisuuksilla tuotos voi kärsiä. 

Öljyn ja rasvojen haittapuolena on yllättäen mai-
don rasvapitoisuuden pieneneminen. Kaura ja ryp-
sipuriste parantavat kuitenkin rehun hyväksikäyt-
töä, joten pitoisuuden lasku ei välttämättä heikennä 
taloudellista tulosta.

Rehujen laatu haastaa tuotosta ja pitoisuuksia
Vuosi 2023 on ollut jälleen säilörehujen tuottajille 
monin paikoin haastava epäsuotuisten sääolojen 
vuoksi. Tänä syksynä monilla tiloilla on korjattu vii-
meinen säilörehusato myöhään ja sekin märkänä. 
Etenkin yksinomaisena karkearehuna märkä syys-
sato alentaa niin tuotosta kuin pitoisuuksia. 

Tuotoksen pienenemistä voi hillitä sekoittamalla 
heikompia rehuja parempilaatuisten satojen kanssa, 
jos se on tilan ruokintajärjestelmässä mahdollista. 

Rehujen syöttöjärjestystä kausivaihtelun tasaa-
misen näkökulmasta on käsitelty KM:n numerossa 
5/2021. ◻

Artikkeli on toteutettu ”HiiliMaito”-ja ”HiGrass”-hank-
keissa, joiden päärahoittajina toimivat Euroopan maaseu-
dun kehittämisen maatalousrahasto sekä MMM.

Kirjoittajat toimivat tutkijoina Luonnonvarakeskuksella.
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